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00001.002002/2025-90

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 158/2025/GM/SG/PR

Brasilia, na data da assinatura.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados — Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 616/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 71 (6544195) e Anexos (6544196), recebido dia 02 de abril de 2025, que remete ao
Requerimento de Informagdo n2 616/2025, de autoria do Deputado Federal Gustavo Gayer, o qual requer "informagdes ao Senhor Ministro de
Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica quanto ao seu cartéo de vacinagdo, bem como ao dos secretdrios-executivos e
secretdrios nacionais vinculados a pasta”, para encaminhar a manifestacdo consubstanciada na Nota Informativa n2

1/2025/GM/SG/PR (6605189) e seus anexos (6605203 e 6605206) e no Parecer Juridico n. 00031/2025/GAB/CONJUR/SG/PR/CGU/AGU
(6601987), elaborados no ambito deste 6rgdo.

Coloco este Ministério a disposi¢do para os esclarecimentos que ainda se fagam necessarios.

Atenciosamente,

MARCIO COSTA MACEDO
Ministro de Estado da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

.l 29/04/2025, as 14:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de hovembro de
/' 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.002002/2025-90 SEI n2 6605208

Palacio do Planalto - 42 andar, sala 432 - Telefone: (61) 3411-1038 / (61) 3411-1398
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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00001.002002/2025-90

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral
Gabinete do Ministro
Nota Informativa n? 1/2025/GM/SG/PR

Assunto: Requerimento de Informag&o n2 616/2025, de autoria do Deputado Federal Gustavo Gayer

Referéncia: processo/documento n2 00001.002002/2025-90

1. Em atencdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 71 (6544195), no qual o Primeiro Secretario da Cadmara dos Deputados remete o
Requerimento de Informagdo n2 616/2025, de autoria do Deputado Federal Gustavo Gayer, que "requer informagées ao Sr. Ministro de Estado
Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, quanto ao seu cartdo de vacina e dos secretdrios executivos e secretdrios nacionais,
vinculados a pasta", temos a informar que:

2. Os documentos solicitados ndo foram localizados no Sistema Eletrénico de Informagdes - SEI/PR, eis que ndo estdo dentre as
informagbGes de apresentacdo obrigatdria para a posse e exercicio do agente publico. Ou seja, ndo sdo documentos custodiados pela
administracdo publica.

3. Nesse sentido, conforme depreende-se do parecer juridico 00031/2025/GAB/CONJUR/SG/PR/CGU/AGU (6601987), os dados
requeridos sdo qualificados no dmbito da Lei Geral de Prote¢do de Dados (Lei n? 13.709/2018) e da Lei de Acesso a Informacdo (Lei n2
12.527/2011) como informagdes pessoais sensiveis. Eventuais divulgagbes devem respeitar os limites legais estabelecidos para a protecdo da
intimidade e dos dados pessoais das autoridades envolvidas, sendo imperioso o consentimento expresso do titular da informagao.

4. Embora ndo se trate de informagdo de interesse publico, mas sempre com o objetivo de reforgar os valores do governo federal
e contribuir para o fortalecimento da confianga da sociedade nas politicas publicas relacionadas a imunizagdo, verifica-se que — quando
provocado por meio de LAl acerca dos mesmos pedidos constantes no presente Requerimento de Informagdo — o Exmo. Ministro da
Secretaria-Geral da Republica autorizou a divulgagdo dos dados vacinais extraidos de sua Carteira Nacional de Vacinagdo Digital, disponivel no
Conecta SUS. Estes dados podem ser acessados por meio do link https://buscalai.cgu.gov.br/PedidosLai/DetalhePedido?id=8180912 (e
seguem como anexo desta Nota Informativa).

5. No que tange aos dados das carteiras de vacinagdo dos Secretarios e Secretarias desta pasta, o parecer juridico retro
referenciado destacou que “vé-se impossivel a que o titular do ministério fornega um dado pessoal sensivel de outra autoridade, ainda que lhe
seja vinculada administrativamente”, eis que — como ja destacado — ndo se tratam de informagdes custodiadas por este gabinete. Logo,
entende-se ser imperioso que eventuais solicitagbes desta natureza sejam direcionadas diretamente a autoridade titular da informacgao
pessoal sensivel.

6. Sendo o que cabia esclarecer, restituo a presente documentagdo e coloco este 6rgdo a disposigdo para os esclarecimentos que
ainda se fagam necessarios.

Brasilia, 29 de abril de 2025.

PEDRO MARCOS LOPES
Chefe de Gabinete

.-I Documento assinado eletronicamente por Pedro Marcos Lopes, Chefe de Gabinete, em 29/04/2025, as 14:33, conforme horério oficial de
/ Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

: A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6605189 ¢ o codigo CRC 4CA20EES no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00001.002002/2025-90 SEI n2 6605189
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DetalhePedido - View

= Busca de Pedidos e Respostas

Lei de Acesso a Informacao

LAI - Pedido 00137000146202576

07/01/2025 - Acesso Concedido

Dados do Pedido

Orgao Destinatario: SGPR - Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Especificagao da decisao: Resposta solicitada inserida no Fala.Br

Assunto do pedido: Acesso a informacgao

Subassunto do pedido:

Pergunta
07/01/2025

Anexo Resposta

Caros, Solicito o cartao de vacinagao completo do ministro Marcio Macédo.

"Prezada Cidada, Em atencao ao pedido de acesso a informacao cadastrado sob o
numero NUP 00137.000146/2025-76, esclarecemos que o documento solicitado nao foi
localizado no Sistema Eletronico de Informacdes - SEI/PR, eis que se enquadra como
informacao pessoal e nao esta dentre os documentos de apresentacao obrigatoria para
a posse e exercicio do agente publico. Logo, nao € documento custodiado pela
administracao publica. Entretanto, com o objetivo de reforcar os valores do governo
federal e contribuir para o fortalecimento da confianca da sociedade nas politicas
publicas relacionadas a imunizacao, o Ministro da Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica autorizou a divulgacao dos dados vacinais extraidos de sua Carteira Nacional
de Vacinacao Digital, disponivel no Conecta SUS, nos termos do art. 31, inciso Il, da Lei
n° 12.527/2011, conforme planilha anexa. As informacdes acima foram disponibilizadas
pela Assessoria Tecnica do gabinete da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica.
Salientamos que de acordo com o art. 15 da Lei de Acesso a Informacao (Lei n°
12.527/2011) e com o art. 21 do Decreto n° 7.724/2012, ha possibilidade de recurso no
prazo de 10 (dez) dias, que sera dirigido a Secretaria-Executiva da Secretaria-Geral da
Presidéncia da Republica. Atenciosamente, Servico de Informacao ao Cidadao da
Presidéncia da Republica- https./www.gov.br/planalto/pt-br/acesso-a-
informacao/servico-de-informacao-ao-cidadao *

RESP NUP 00137_000146_2025_76_06_02_2025 - SIC-SG - DADOS VACINAIS EXTRAIDOS DA CARTEIRA NACIONAL DE
=2 VACINACAO DIGITAL DO MINISTRO MARCIO MACEDO-1.pdf

https://buscalai.cgu.gov.br/PedidosLai/DetalhePedido?id=8180912
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DADOS VACINAIS EXTRAIDOS DA CARTEIRA NACIONAL DE VACINAGAO DIGITAL DO
MINISTRO MARCIO MACEDO

VACINA DATA DOSE MUNICIPIO/UF
COVID-19 PFIZER - 08/05/2023 REFORCO BRASILIA/DF
COMIRNATY BIVALENTE
COVID-19 PFIZER - 13/07/2022 22 REFORCO BRASILIA/DF
COMIRNATY
COVID-19 PFIZER - 02/12/2021 REFORCO ARACAJU/SE
COMIRNATY
CoviD 19 02/08/2021 2/2 ARACAIJU/SE
ASTRAZENECA/FIOCRUZ
- COVISHIELD
CoviD 19 16/05/2021 1/2 ARACAIJU/SE
ASTRAZENECA/FIOCRUZ
- COVISHIELD
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO A SECRETARIA-GERAL DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
GABINETE

PARECER n. 00031/2025/GAB/CONJUR/SG/PR/CGU/AGU

NUP: 00001.002002/2025-90
INTERESSADA: SECRETARIA - EXECUTIVA DA SECRETARIA - GERAL DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA

ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INFORMACAO ACERCA DAS CARTEIRAS DE VACINACAO DE MINISTRO E
SECRETARIOS

EMENTA:

1. Direito Administrativo. Requerimento de Informagdo - RIC. Pedido de disponibilizagdo de carteira de
vacina¢do do Ministro Chefe da Secretaria - Geral da Presidéncia da Republica e dos Secretarios vinculados a
pasta.

2. Dados pessoais sensiveis. Possibilidade de indeferimento do pedido com base nos arts. 31 da LAl e 2°¢ 17 da
LGPD. Possibilidade de deferimento do pedido caso o Ministro e os Secretarios consintam na disponibilizagdo
da informagao, nos termos dos arts. 31, Il da LAl e 7° da LGPD.

3. Inadequacdo da via eleita para requisi¢do das informagdes.

I - RELATORIO

1. Por meio do OFICIO N° 399/2025/SE/SG/PR (SEI 6578920), a Secretaria — Executiva da SG/PR solicita analise
e manifesta¢do desta Consultoria Juridica acerca do Requerimento de Informagao - RIC (SEI 6544196) de autoria do Deputado
Federal Gustavo Gayer, em que este requer informagdes ao Senhor Ministro de Estado Chefe desta Secretaria - Geral da
Presidéncia da Republica, a Secretaria-Executiva e aos secretarios-nacionais dados relativos ao cartdo de vacinagdo destas
autoridades.

2. O inteiro teor do Requerimento de Informac¢do remetido se encontra acostado aos autos do processo
administrativo em epigrafe. Os autos estdo instruidos ainda com os seguintes documentos:

o Oficio 1*Sec/RI/E/n® 71;
o Recibo Eletronico de Protocolo (SEI 6544197);
o OFICIO N° 140/2025/GM/SG/PR (SEI 6564978).

3. E o relatorio.

I1 - ANALISE JURIDICA
I1. 1. Das Observacoées Iniciais

4. De forma prefacial, consigna-se que, em observancia as disposi¢des constantes no art. 11 da Lei Complementar
n°® 73, de 10 de fevereiro de 1993, bem como no Enunciado n° 07 do Manual de Boas Praticas da Advocacia - Geral da Unido (4
edigdo, revista, ampliada e atualizada, 2016), o presente parecer se restringird a andlise juridica da questdo, de forma que néo
serdo emitidas consideragdes referentes a aspectos técnicos, administrativos ou de conveniéncia e oportunidade, partindo-se da
premissa de que estes ja foram observados pela autoridade competente.
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5. Considera-se importante ressaltar que determinadas observagdes sdo feitas sem carater vinculativo, mas em prol
da seguranca da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe ¢ conferida
pela lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais consideragdes. Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para
fins de sua corregao.

6. Caso o gestor opte por ndo aplicar o parecer emitido pelo 6rgéo juridico, devera motivar sua decisdo, nos termos
do inciso VII do art. 50 da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no ambito da
Administragdo Publica Federal, ndo cabendo as Consultorias Juridicas fiscalizar o cumprimento das recomendagdes exaradas
em seus pronunciamentos.

7. Feitas tais ponderacdes iniciais, passamos a manifestacao.

I1. I1. Da Possibilidade de Divulgacio das Informacgdes Solicitadas

8. Conforme se depreende do RIC em analise, o Deputado Federal Gustavo Gayer solicita o acesso aos cartdes de
vacina do Ministro da SG/PR, bem como dos secretarios - executivos e nacionais vinculados a pasta. O parlamentar argumenta
que tal medida reforcaria a confianca da populagdo nas agdes governamentais e garantiria maior transparéncia no processo de
vacinagdo das autoridades publicas.

9. Insta destacar, no entanto, que embora a transparéncia seja um dos pilares da Administracdo Publica e um
compromisso assumido pelo Governo Federal, a divulgag@o de informagdes pessoais deve observar os principios da privacidade
e da intimidade, especialmente no que se refere a dados sensiveis, conforme previsto na Lei Geral de Protecdo de Dados
Pessoais (Lei n° 13.709/2018). Assim, ainda que legitima a intencdo de promover a confianga publica, eventuais divulgagdes
devem respeitar os limites legais estabelecidos para a prote¢do da intimidade e dos dados pessoais das autoridades envolvidas.

10. Nesse passo, de modo a avaliar a possibilidade juridica do pedido formulado, apresentaremos sucintamente as
principais leis que regulam o tema.

Da Lein® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo)

11. O direito de acesso a informagéo se encontra consagrado pela Constituicdo Federal de 1988, que assim prevé:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a
propriedade, nos termos seguintes:

(..)

XIV - ¢ assegurado a todos o acesso a informag¢do e resguardado o sigilo da fonte, quando necessario ao

exercicio profissional (g.n.);

12. De modo a efetivar tal garantia constitucional, foi sancionada, em 18 de novembro de 2011, a Lei n® 12.527, que
ficou conhecida como "Lei de Acesso a Informacdo - LAI". A referida lei estabelece os mecanismos pelos quais o cidaddo pode
exercer seu direito de acesso as informagdes publicas e indica, de forma exemplificativa, as informagdes que sdo abrangidas
pelos pedidos de acesso. Vejamos:

Art. 7° O acesso a informagdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter:

I - orientag@o sobre os procedimentos para a consecugdo de acesso, bem como sobre o local onde podera ser
encontrada ou obtida a informagdo almejada;

IT - informagdo contida em registros ou documentos, produzidos ou acumulados por seus 6rgaos ou entidades,
recolhidos ou ndo a arquivos publicos;

IIT - informagao produzida ou custodiada por pessoa fisica ou entidade privada decorrente de qualquer vinculo
com seus Orgdos ou entidades, mesmo que esse vinculo ja tenha cessado;

IV - informacao primaria, integra, auténtica e atualizada;

V - informagdo sobre atividades exercidas pelos orgdos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagao e servigos;

VI - informag@o pertinente a administragdo do patriménio publico, utilizagdo de recursos publicos, licitacdo,
contratos administrativos; e

VII - informagao relativa:

blob:https://supersapiens.agu.gov.br/ca1d3c78-9613-4558-a098-22301d4aeaee 2/6



28/04/25, 13:45

13.
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a) a implementagdo, acompanhamento e resultados dos programas, projetos e acdes dos orgdos e entidades
publicas, bem como metas e indicadores propostos;

b) ao resultado de inspegdes, auditorias, prestacdes e tomadas de contas realizadas pelos orgdos de controle
interno e externo, incluindo prestacdes de contas relativas a exercicios anteriores

Da analise detida da LAI, depreende-se que o diploma legal impde a publicidade como regra na Administragédo

Publica, e o sigilo como excegdo, de modo a garantir a transparéncia e o controle por parte dos particulares. Contudo, embora
haja previsdo de disponibilizagdo de grande parte das informacgdes referentes aos atos do Poder Publico, ha dados cuja
divulgacdo necessita ser restringida, seja por envolverem questdes de seguranca da sociedade e do Estado, seja por tratarem de
dados pessoais sensiveis.’

14.

15.

As informagdes passiveis de sigilo estdo previstas no artigo 23 da LAI, que assim determina:

(...)Art. 23. Sao consideradas imprescindiveis a seguranga da sociedade ou do Estado e, portanto, passiveis de
classificag@o as informagdes cuja divulgagdo ou acesso irrestrito possam:

I - pdr em risco a defesa e a soberania nacionais ou a integridade do territorio nacional;

IT - prejudicar ou pdr em risco a conducdo de negociagdes ou as relagdes internacionais do Pais, ou as que
tenham sido fornecidas em carater sigiloso por outros Estados e organismos internacionais;

IIT - por em risco a vida, a seguranga ou a saude da populagao;

IV - oferecer elevado risco a estabilidade financeira, econdmica ou monetaria do Pais;

V - prejudicar ou causar risco a planos ou operagdes estratégicos das For¢as Armadas;

VI - prejudicar ou causar risco a projetos de pesquisa e desenvolvimento cientifico ou tecnoldgico, assim como a
sistemas, bens, instalagdes ou areas de interesse estratégico nacional;

VII - por em risco a seguranga de instituicdes ou de altas autoridades nacionais ou estrangeiras e seus familiares;
ou

VIII - comprometer atividades de inteligéncia, bem como de investigagdo ou fiscalizagdo em andamento,
relacionadas com a preveng@o ou repressdo de infragdes.

No tocante as informagdes pessoais, estas ndo se encontram conceituadas pelo diploma normativo, no entanto

outros dispositivos legais, tanto no ambito nacional quanto internacional, podem auxiliar neste sentido. Nesse panorama, o
Ministério da Transparéncia e a Controladoria - Geral da Unido assim os define:

16.

[...] sdo dados pessoais aqueles concernentes a uma pessoa fisica ou moral, identificada ou identificavel, capaz
de revelar informagdes sobre sua personalidade, sua origem étnica ou racial, ou que se refiram as caracteristicas
fisicas, morais ou emocionais, a sua vida afetiva e familiar, domicilio fisico e eletronico, nimero nacional de
identificacdo de pessoas, numero telefonico, patrimonio, ideologia e opinides politicas, crengas ou convicgdes
religiosas ou filosoficas, estados de satide fisicos ou mentais, preferéncias sexuais ou outras analogas que afetem
sua intimidade ou sua autodeterminag@o informativa (BRASIL. Aplicagdo da lei de acesso a informagdo na
administracdo publica federal. Brasilia: Ministério da Transparéncia e Controladoria - Geral da Unido, 2017,

p.52-53).

A LAI prevé a protegdo de tais informagdes em seu artigo 31, como se verifica:

vida privada, honra e imagem das pessoas, bem como as liberdades e garantias individuais (g.n).

§ 1° As informagdes pessoais, a que se refere este artigo, relativas a intimidade, vida privada, honra e imagem:

I - terdo seu acesso restrito, independentemente de classificagdo de sigilo e pelo prazo maximo de 100 (cem)
anos a contar da sua data de producdo, a agentes publicos legalmente autorizados e 4 pessoa a que elas se

referirem; e
II - poderdo ter autorizada sua divulgacdo ou acesso por terceiros diante de previsdo legal ou consentimento
expresso da pessoa a que elas se referirem (g.n).

§ 2° Aquele que obtiver acesso as informagdes de que trata este artigo sera responsabilizado por seu uso
indevido.

§ 3° O consentimento referido no inciso II do § 1° ndo sera exigido quando as informagdes forem necessarias:

I - & prevengdo e diagnostico médico, quando a pessoa estiver fisica ou legalmente incapaz, e para utilizagdo
unica e exclusivamente para o tratamento médico;
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IT - a realizagdo de estatisticas e pesquisas cientificas de evidente interesse publico ou geral, previstos em lei,
sendo vedada a identificagdo da pessoa a que as informagdes se referirem;
IIT - ao cumprimento de ordem judicial;
1V - a defesa de direitos humanos; ou

V - a prote¢do do interesse publico e geral preponderante.

17. Resta cristalino, pois, que os dados pessoais — entre 0s quais se incluem, sem divida, as informagdes constantes
dos cartdes de vacinagdo de ministros e secretarios de Estado — somente podem ser divulgados com o consentimento expresso
do titular ou nas hipoteses legais especificas previstas no § 3° do artigo 31 da LAL

18. Assim, nao estando caracterizada qualquer das exce¢des legais previstas na legislacio, tem-se que a
divulgacio das informacdes requeridas mediante RIC encontra 6bice legal. A publicidade dos cartdes de vacinacio,
portanto, constitui faculdade das autoridades a que se referem os dados, condicionada ao seu consentimento expresso.

Da Lei n® 13.709/2018 (Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais)

19. A Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, conhecida como "Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais -
LGPD", representa um marco no Direito Brasileiro no que se refere a prote¢do de dados. Seu objetivo é regular o tratamento dos
dados pessoais dos cidadaos, inclusive nos meios digitais, assegurando os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade,
bem como o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural.?

20. Enquanto a LAI ¢ aplicada exclusivamente no ambito da Administragdo Publica, a LGPD possui alcance mais
amplo, aplicando-se a todas as pessoas naturais e juridicas, de direito publico e privado.? Entre as inovagdes trazidas pela norma,
destaca-se a classificacdo dos dados em trés categorias: dados pessoais, dados pessoais sensiveis ¢ dados anonimizados.?

21. Nos termos da supramencionada lei, dado pessoal se trata de toda informacdo relacionada a pessoa natural
identificada ou identificavel. Dado pessoal sensivel se caracteriza como o dado pessoal "sobre origem racial ou étnica,
convicgdo religiosa, opinido politica, filiagdo a sindicato ou a organizacdo de carater religioso, filoséfico ou politico, dado
referente a saude ou a via sexual, dado genético ou biométrico, quando vinculado a uma pessoa natural". O dado anonimizado,
por fim, ¢ relativo ao titular que ndo possa ser identificado, considerando a utilizagdo de meios técnicos razoaveis disponiveis na
ocasido de seu tratamento.

22. Assim como prevé a LAI, a LGPD estabelece a necessidade de observancia aos principios da privacidade ¢
intimidade, como podemos verificar em seus artigos 2° e 17 , in verbis:

Art. 2° A disciplina da prote¢do de dados pessoais tem como fundamentos:

1 - o respeito & privacidade;

1I - a autodeterminacédo informativa;

IIT - a liberdade de expressdo, de informagdo, de comunicagao e de opinido;

IV - a inviolabilidade da intimidade, da honra e da imagem:;

V - o desenvolvimento econdmico e tecnoldgico e a inovagio;

VI - a livre iniciativa, a livre concorréncia e a defesa do consumidor; e

VII - os direitos humanos, o livre desenvolvimento da personalidade, a dignidade e o exercicio da cidadania
pelas pessoas naturais (g.n.)

Art. 17. Toda pessoa natural tem assegurada a titularidade de seus dados pessoais e garantidos os direitos

23. Estabelece, ainda, que deve haver o consentimento do usudrio para que seus dados pessoais sejam divulgados, e
tal permissdo deve ser livre, informada e inequivoca, consoante inteligéncia dos arts.7° e 8%

Art. 7° O tratamento de dados pessoais somente podera ser realizado nas seguintes hipdteses:

I - mediante o fornecimento de consentimento pelo titular;

()
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Art. 8° O consentimento previsto no inciso I do art. 7° desta Lei devera ser fornecido por escrito ou por outro
meio que demonstre a manifestacdo de vontade do titular.

24, No que tange aos dados pessoais sensiveis - categoria nas quais se enquadram as informagdes acerca
da vacinagdo dos ministros e secretarios vinculados a esta pasta - a legislag@o os assegura ainda mais protecao. Prevé o art. 11 da
LGPD:

Art. 11. O tratamento de dados pessoais sensiveis somente podera ocorrer nas seguintes hipoteses:

I - quando o titular ou seu responsavel legal consentir, de forma especifica ¢ destacada, para finalidades
especificas;

II - sem fornecimento de consentimento do titular, nas hipdteses em que for indispensavel para:

a) cumprimento de obrigagdo legal ou regulatoria pelo controlador;

b) tratamento compartilhado de dados necessarios a execugdo, pela administragdo publica, de politicas publicas
previstas em leis ou regulamentos;

¢) realizagdo de estudos por 6rgdo de pesquisa, garantida, sempre que possivel, a anonimizagdo dos dados
pessoais sensiveis;

d) exercicio regular de direitos, inclusive em contrato e em processo judicial, administrativo e arbitral, este
ultimo nos termos da Lei n® 9.307, de 23 de setembro de 1996 (Lei de Arbitragem) ;

e) protecdo da vida ou da incolumidade fisica do titular ou de terceiro;

f) tutela da satde, em procedimento realizado por profissionais da area da saide ou por entidades sanitarias; ou
f) tutela da satude, exclusivamente, em procedimento realizado por profissionais de satde, servigos de saude ou
autoridade sanitaria; ou

g) garantia da prevengdo a fraude e a seguranga do titular, nos processos de identificagdo e autenticagdo de
cadastro em sistemas eletronicos, resguardados os direitos mencionados no art. 9° desta Lei e exceto no caso de
prevalecerem direitos e liberdades fundamentais do titular que exijam a prote¢ao dos dados pessoais.

25. Infere-se, portanto, que nenhuma das hipdteses previstas no dispositivo em destaque se aplica ao caso sob
analise, de modo que ainda mais evidente se mostra a impossibilidade de divulgagdo dos dados solicitados, salvo mediante
consentimento inequivoco e expresso dos titulares.

26. Todo o raciocinio juridico colocado neste parecer aplica-se tanto ao Ministro de Estado da pasta, como aos
respectivos Secretarios Nacionais, também destinatarios do pedido. Ocorre que o Gabinete daquela autoridade ndo € responsavel
por custodiar informagdes de carater pessoal destas outras autoridades. Por mais essa razdo, vé-se impossivel a que o titular do
ministério fornega um dado pessoal sensivel de outra outra autoridade, ainda que lhe seja vinculada administrativamente.

III - CONCLUSAQ

27. Ante o exposto, conclui-se que o sigilo relativo aos cartdes de vacinagdo do Ministro - Chefe da Secretaria
Geral da Presidéncia da Republica e os secretarios vinculados a pasta pode ser garantido com base nos arts. 31 da LAl e 2°e 17
da LGPD. Entretanto, caso os detentores das informagdes pessoais expressamente consintam na divulgacdo das informagdes,
elas poderdo ser disponibilizadas, nos termos do art. 31, §1°, inciso II, da LAl e 7° da LGPD.

E o parecer.

Brasilia, 28 de abril de 2025.

José Leite dos Santos Neto
Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico da Secretaria - Geral da Presidéncia da Republica

! BRASIL. Aplicac¢do da lei de acesso a informac¢io na administraciio piblica federal. Brasilia: Ministério da Transparéncia
e Controladoria - Geral da Unido, 2017.
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2 BRASIL. LGPD e LAI: Uma andlise da relacio entre elas. 30 mar. 2020. Disponivel em:
<https://www.serpro.gov.br/Igpd/noticias/2020/lei-acesso-informacao-lai-lei-geral-protecao-dados-pessoais-lgpd>. Acesso em:
22 abr. 2025.

3 BRASIL. Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais 2021 - LGPD. Brasilia: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, 2021.
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